
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: GATTI 
MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
COMUNE DI BEREGAZZO CON FIGLIARO 

Provincia di COMO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO  

AREA TECNICA 
 

N .   147/UT  Reg. Resp. Servizio Data  30/08/2022 
  

OGGETTO:    LAVORI DI RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE INTERNA DELLA 
SCUOLA PRIMARIA 2° LOTTO - approvazione perizia suppletiva 

di variante in aumento ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera 
c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed atti di sottomissione 
CUP E22G19000430004                               

 

L'anno duemilaventidue (2022) il giorno trenta (30) del mese di agosto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO: 
▪ il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 267/2000;   
▪ il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 21 del 31.07.2020; 
▪ il Decreto del Sindaco 2/2022 di nomina a Responsabile di questo Servizio; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 224/UT del 23/12/2021 con la quale si: 

1) approvava il progetto esecutivo del 2° lotto dei lavori di rifacimento pavimentazione interne della 
scuola primaria, redatto dal dall’istruttore tecnico p. ind. ed. Massimiliano Gatti – alle dipendenze di 
questo Comune, e composto dagli elaborati citati in premessa, che prevede una spesa complessiva di 
€ 45’000,00 iva compresa, coma da seguente quadro economico: 

A) LAVORI 
1.opere da imprenditore edile 
2.fornitura e posa pavimenti/rivestimenti 
3.opere da idraulico 
4.sicurezza edile 
5.sicurezza pavimenti/rivestimenti 
6.sicurezza idraulico 

 
€ 12.447,70 
€ 13.924,72 
€ 9.700,00  

€ 352,30 
€ 175,28 
€ 178,16 

 

totale € 36’778,16 € 36’778,16 

B) Somme a disposizione dell’A.C.: 
- Iva 22 % sui lavori 

- imprevisti ed arrotondamenti 

 
€ 8'091,20 

€ 130,64 

 

totale € 8'221,84 € 8'221,84 

Totale progetto   € 45'000,00 

2) impegnava la somma complessiva di € 45'000,00 (IVA compresa), mediante imputazione al 
seguente capitolo del Bilancio di Previsione 2021/2023 – esecutivo: 
 

 
 

 
RICHIAMATE altresì le proprie determinazioni: 

• n. 35/UT del 03/03/2022 con la quale, tra l’altro, si affidava l’esecuzione dei lavori in oggetto relativi 
alla “fornitura e posa di pavimenti e rivestimenti” alla ditta Comasca Ceramiche s.r.l. con sede a 
Beregazzo con Figliaro (Co) in via Marconi n. 2 – c.f. e p. iva 00919840132 - la quale ha offerto un 

importo complessivo di € 13.786,92 (di cui € 175,28 per oneri sicurezza) oltre ad iva 22% (pari ad € 
3.033,12) per complessivi € 16.820,04; 

• n. 36/UT del 03/03/2022 con la quale, tra l’altro, si affidava l’esecuzione dei lavori in oggetto relativi 
alle “opere edili” all’impresa Costruzioni Edili Riso con sede a Beregazzo con Figliaro (Co) in via 
Como n. 2 – c.f. RSIGCM68T01A791B e p. iva 02448950135, la quale ha offerto un ribasso del 3% 
sui prezzi indicati nell’elenco prezzi e quindi per un importo presunto di € 12.426,57 (di cui € 352,30 
per oneri sicurezza) oltre ad iva 22% (pari ad € 2.733,85) per complessivi € 15.160,42; 

• n. 122/UT del 08/07/2022 con la quale, tra l’altro, si affidava l’esecuzione dei lavori di rifacimento 
pavimentazione interne della scuola primaria 2° lotto - opere da idraulico, ditta Ernesto Tettamanti 
con sede a Castelnuovo Bozzente (Co) in via Volta n. 7 – c.f. TTTRST65T14C933P e p. iva 
02395960137, la quale ha offerto un importo di € 6.228,16 (di cui € 178,16 per oneri sicurezza) 

E/U Missione Programma Titolo Livello 

2 

Livello 

3 

Livello 

4 

Livello 

5 

Ex Capitolo 

D. Lgs. 267/2000 

U 4 2 2 02 01 09 03 7130/10/1 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: GATTI 
MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

oltre ad iva 22% (pari ad € 1.370,20) per complessivi € 7.598,36; 

 
STABILITO che, a seguito dei sopraccitati affidamenti, il quadro economico dei lavori in oggetto risulta 

aggiornato come di seguito indicato: 
A) LAVORI 

1.opere da imprenditore edile 
2.fornitura e posa pavimenti/rivestimenti 
3.opere da idraulico 
4.sicurezza edile 
5.sicurezza pavimenti/rivestimenti 
6.sicurezza idraulico 

 
€ 12.074,27 
€ 13.611,64 
€ 6.050,00  

€ 352,30 
€ 175,28 
€ 178,16 

 

totale € 32.441,65 € 32.441,65 

B) Somme a disposizione dell’A.C.: 
- Iva 22 % sui lavori 
- imprevisti ed arrotondamenti 

 
€ 7.137,16 
€ 5.421,19 

 

totale € 12.558,35 € 12.558,35 

Totale progetto   € 45'000,00 

 
CONSIDERATO che: 

• è stata redatta dalla D.L. la relazione di perizia di variante, in quanto sono state ravvisate le 

condizioni di cui all'art. 106 comma 1 lettera c) del D. Lgs. 50/2016 e. s.m.i., viste le necessità 
emerse nel corso dei lavori, non preventivabili al momento della progettazione; 

• l'importo delle lavorazioni in variante, relative a quanto espressamente illustrato nella relazione di 
perizia di variante, così come risulta dalla stessa relazione di perizia, ammontano a complessivi €  
5.260,42 al netto di ribassa d’asta esposti in sede di gara; 

• l’importo della perizia di variante risulta inferiore al 50% dell’importo lavori previsto dal progetto e 

pertanto soddisfa entrambi i combinati disposti di cui all’art. 106 comma 2 lettere a) e b) del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.; 

• alla luce di quanto sinora illustrato e così come riportato nella relazione di variante, l'importo 
complessivo dei lavori, al netto dei ribassi d’asta, risulta pari ad € 37.702,07 (comprensivo di oneri 
sicurezza) oltre iva 22%, per un importo complessivo di progetto pari ad € 46.000,00; 

• richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 24/08/2022 con la quale si è assegnato 
l’obbiettivo al Responsabile dell’Area Tecnica di procedere all’integrazione dell’impegno di spesa 

assunto per l’esecuzione dei lavori di rifacimento pavimentazione interna della scuola primaria – 2° 
lotto, per un importo di € 1.000,00; 

• così come previsto dalla normativa vigente in materia, sono stati redatti e depositati agli atti gli 
elaborati di variante costituiti da: 

a. Relazione perizia di variante; 
b. Computo metrico comparativo opere di pavimentazione/rivestimento; 

c. Computo metrico comparativo opere edili; 
d. Atto di sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi opere di 

pavimentazione/rivestimento; 
e. Atto di sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi opere edili; 

• sono stati sottoscritti dagli aggiudicatari – in segno di preventiva accettazione – gli atti di 
sottomissione e verbale nuovi prezzi; 

• tali lavori risultano in armonia con i principi del progetto originario e non stravolgono la natura dello 

stesso e non comportano un incremento delle tempistiche di realizzazione; 
 

VISTO l’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

ACCERTATA la regolarità tecnica del presente procedimento e ritenuto provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. di integrare l’impegno di spesa assunto con la propria determinazione n. 224/UT del 23/12/2021 per 

la realizzazione dell’opera in oggetto dell’importo di € 1.000,00 con imputazione al seguente capitolo 
del Bilancio di Previsione 2022/2024 – annualità 2022 - esecutivo: 

 
 

 

3. di aggiornare il quadro economico dell’opera, a seguito delle sopraccitate integrazione e determine di 
aggiudicazione, come segue:  

 A) LAVORI 
1.opere da imprenditore edile 
2.fornitura e posa pavimenti/rivestimenti 

 
€ 12.074,27 
€ 13.611,64 

 

E/U Missione Programma Titolo Livello 

2 

Livello 

3 

Livello 

4 

Livello 

5 

Ex Capitolo 

D. Lgs. 267/2000 

U 4 2 2 02 01 09 03 7130/10/1 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: GATTI 
MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3.opere da idraulico 
4.sicurezza edile 
5.sicurezza pavimenti/rivestimenti 
6.sicurezza idraulico 

€ 6.050,00  
€ 352,30 
€ 175,28 
€ 178,16 

totale € 32.441,65 € 32.441,65 

B) Somme a disposizione dell’A.C.: 
- Iva 22 % sui lavori 
- imprevisti ed arrotondamenti 

 
€ 7.137,16 
€ 6.421,19 

 

totale € 13.558,35 € 13.558,35 

Totale progetto   € 46.000,00 

 
4. di autorizzare la variante proposta dalla D.L., in quanto si ravvisano i combinati disposti contenuti 

nell'art. 106 comma 1 lettera c) e art. 106 comma 2 lettere a) e b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
5. di approvare la variante in corso d'opera così come espressa nella relazione di variante per un 

importo di € 5.260,42 (al netto dei ribassi d'asta oltre IVA 22% (pari ad € 1.157,29) per complessivi € 
6.417,71; 

6. di integrare l’impegno di spesa assunto a favore della ditta Comasca Ceramiche s.r.l. con sede a 
Beregazzo con Figliaro (Co) in via Marconi n. 2 – c.f. e p. iva 00919840132 – per un importo di porto 
di € 4.219,36 oltre IVA 22% (pari ad € 928,26) per complessivi € 5.147,62; 

7. di integrare l’impegno di spesa assunto a favore dell’impresa Costruzioni Edili Riso con sede a 

Beregazzo con Figliaro (Co) in via Como n. 2 – c.f. RSIGCM68T01A791B e p. iva 02448950135 – per 

un importo di porto di € 1.041,06 (al netto del ribasso d'asta del 3,00% esposto in sede di gara) oltre 
IVA 22% (pari ad € 229,03) per complessivi € 1.270,09; 

8. di dare atto che la somma complessiva di € 6.417,71 (iva compresa) trova copertura nell’impegno di 
spesa assunto con la propria precedente determinazione n. 224/UT del 23/12/2021 – ed integrato con 
la presente - sul seguente capitolo di Bilancio di Previsione 2022/2024 – annualità 2022: 
 

 
 

9. di adeguare l’impegno di spesa complessivo a favore ditta Comasca Ceramiche s.r.l. con sede a 
Beregazzo con Figliaro (Co) in via Marconi n. 2 – c.f. e p. iva 00919840132  – in € 18.006,28 oltre iva 
22% (pari ad € 3.961,38) per complessivi € 21.967,66; 

10. di adeguare l’impegno di spesa complessivo a favore dell’impresa Costruzioni Edili Riso con sede a 
Beregazzo con Figliaro (Co) in via Como n. 2 – c.f. RSIGCM68T01A791B e p. iva 02448950135 – in € 

13.467,63 oltre iva 22% (pari ad € 2.962,88) per complessivi € 16.430,51; 
11. di modificare, a seguito del presente provvedimento, il quadro economico come di seguito: 

A) LAVORI 
1.opere da imprenditore edile 
2.fornitura e posa pavimenti/rivestimenti 
3.opere da idraulico 
4.sicurezza edile 
5.sicurezza pavimenti/rivestimenti 
6.sicurezza idraulico 

 
€ 13.115,33 
€ 17.831,00 
€ 6.050,00  

€ 352,30 
€ 175,28 
€ 178,16 

 

totale € 37.702,07 € 37.702,07 

B) Somme a disposizione dell’A.C.: 
- Iva 22 % sui lavori 
- imprevisti ed arrotondamenti 

 
€ 8.294,46 

€ 3,47 

 

totale € 8.297,93 € 8.297,93 

Totale progetto   € 46'000,00 

12. di dare atto che, a carico del RUP permangono gli obblighi di cui all'art. 106 comma 14 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. mediante compilazione delle schede informatiche predisposte dall'Osservatorio 

Opere Pubbliche della Regione Lombardia; 
13. di dare atto che 

a. il presente affidamento è subordinato al pieno rispetto, da parte dell’affidatario, della legge 13 

agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 
b. la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi del D.L. n. 33/2013; 

14. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

15. di attestare, ai sensi dell’art. 9 del d.l. 78/2009, la compatibilità della suddetta spesa con i relativi; 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione, tenuto conto 
dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 successivamente convertito in Legge n. 102/2009, previa verifica della 

legalità e della copertura della spesa nonché della completezza e regolarità della documentazione a 
corredo, pertanto, copia della presente viene trasmessa al servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

E/U Missione Programma Titolo Livello 

2 

Livello 

3 

Livello 

4 

Livello 

5 

Ex Capitolo 

D. Lgs. 267/2000 

U 4 2 2 02 01 09 03 7130/10/1 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: GATTI 
MASSIMILIANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: geom. Paolo Giovanni Maino 

 
VISTO:   
   

   

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 AI SENSI DELL’ART. 147/BIS DEL D. LGS. 267/2000 
 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147/bis 
del D. Lgs. n. 267/2000, si APPONE il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria della spesa 
impegnata con il presente provvedimento. 
 

 

Li, ___________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:dott. arch. Luigi ABATI 

 

Per presa visione:   

 _______________ 
F.to:  l’Assessore 

(dott.ssa Monica Pattini) 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal __________________ al _____________________  (atto n. ____________ ) 

 La presente determinazione viene pubblicata, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, nella forma e per il 

periodo che il medesimo D. Lgs. richiedete (atto n. _____________ ) 

 

 
Li, __________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: dott. Massimo NESSI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

dott. Massimo NESSI 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: dott. Massimo NESSI 


